A. & R.

MICH. ARWEDSON.

ROSTOGHII,  
TYPIS JOH. WEPPLINGI, SEREN. PRINC.  
ET ACAD. TYPOGR.

587.

**V I R O**  
*Spectatissimo, Prudentissimoq;*  
**DOMINO,**  
**DN. ARWED**  
**NILSON,**  
Civi & Mercatori Primario,  
in Civitate Regiâ Caroli-Coronâ,  
inlyto,  
**PARENTI MEO OPTIMO,**

Cui, post DEUM, quæcunqve bona debeo,  
filiali pietate & obsequio,  
ad ultimum usqve vitæ halitum,  
colendissimo,

*Hasce Studiorum meorum Academicorum Primitias,*  
quâ fas est  
Animi submissione;  
Confecro dedicoque

*Filius ipsius obsequentissimus*

**MICHAEL ARWEDSON.**

IN NOMINE JESU CHRISTI,  
QUI PASSUS PRO NOBIS EST!

PRÆFATIO

**O**lim meminisse juvabit;

Effatum est, proverbium terè factum, quo, si quando nobis obveniunt, quorum memoriam vel olim gratam speramus futuram, vel, quæ mente recolatur, alio ex capite dignam judicamus, uti solemus. Quod si quid unquam est rerum, cujus omni meminisse tempore juvat juvabitque olim, certè, quæ à Divino afflatis Spiritu Evangelistis descripta legitur acerbissimæ passionis humani generis Salvatoris historia erit. Gentium ille Apostolus, Divinus Paulus, inter omnia omnino ἀξιωματόνευσα id primo quasi loco collocat, Timotheum tuum adhortatus: *μνημόνευε Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐγγυαρμένον ἐκ νεκρῶν*, i. e. *memor esto Christi, ex-citati ex mortuis*; seu ex Eratmi versione: *memento Jesum Christum resurrexisse ex mortuis* 2. Tim. II. 8. Tenacem eum vult esse memorie mortis & resurrectionis dulcissimi Salvatoris, non neglectâ, quin præsuppositâ potius ejusdem passionis memoriâ. Non enim resurrectionis Christi quis recordabitur, nisi mortuum eum fuisse noverit, nec meminerit mortis ipsius, nisi in antegressas ejusdem causas inquisiverit. Ut adeo passionis exquisitissimæ Servatoris sui meminisse quemlibet semper verum oporteat Christianum. Quid enim salutare magis atque proficuum humano generi poterit esse, quam passionis Christi sanctâ meminisse memoriâ? Quid hac recordatione jucundius? Quid magis erit fructuosum? Revocare sibi in memoriam, Christum, quæ pati nos oportebat, passum pro nobis esse, justissimum pro injustitiâ nostrâ, Segregatum à peccatoribus pro peccatis nostris, immortalem pro mortalibus, Dominum pro servis suis, Creatorem pro creaturis; hoc, inquam, revocare sibi in memoriam, non potest non permagnâ animum peccatoris atque dulcissimâ perfundere, quæ est in DEO, voluptate. Equidem à nostris acceptimus majoribus morem, certo quodam ac statuto anni tempore passionis Dominicæ historiam ex instituto in Ecclesiâ tractandâ & considerandâ: Attamen, sicuti istud improbandum minimè est, utpote, cum hac ratione eandem melius edoceri, cui ruminanda proponitur, grex Domini potest; ita non putandum, ac si cum eo tempore finito statim etiam, donec illud redeat, nullam tam magis rei memo-

A

memo-

memoriam adhibere homini Christiano conveniat. Quodlibet tē-  
poris momentum huic meditationi aptum censeatur oportet, ut nul-  
lam plane praterlabi patiamur diem, quā non ejusdem commemine-  
rimus. Effluxit jam quidem illud passionis Dominicae solennis in  
Ecclesia recordationis tempus, nondum tamen ex animo meo ejus  
deleta memoria est. Solent alii, tempori interveniendo, in passionem  
Salvatoris quidquam commentaturi, tum maxime id agere, quando  
de eadem personare per Christianum orbem pulpita sacra solent, ut  
ego nimis tardē venire videri fortassis queam. Verum, dum nullo  
non tempore Jesus patiens menti meae obversatur, dum nullo non  
tempore Salvatorem meum pro memori video, neu, Quae so lutes,  
intempesivē me nunc temporis deo scribere. Equidem jam tum  
leve aliquod meorum, quorum amore teneor, studiorum specimen  
meditanti illic succurrebat, quod Dissertationis thema eligerem,  
ē latissimā hac & profunda pariter materiā; sed quae impedimento  
michi fuere tenus hac varia obvenerunt, quo minus voti mei tum sta-  
tim compos factus sum. Sed & nunc etiam Salvatoris nostri & injuri-  
arum, quas, ut pro universo genere humano, sic & pro me pecca-  
tore voluit sustinere, meminisse. Eas inter etiam est *alapa, quam homi-  
nis impiissimi impiam manum Sanctissimae IESU nostri facies infixisse*, hi-  
storia passionis refert. De eā, praeter ceteris, quae considerari singulari  
curā merentur, quaedam conscribere placuit *Summam enim illa-  
ram per eam esse Salvatori injuriam ex juris Naturae principiis demonstra-  
vurus sum*. Licet de variis ex hac historia desumptis aliis capitibus Varii va-  
ria scripserint, qui tamen nostrum peculiariter ex instituto pertractare  
thema, neminem offendere hucusque licuit. Quamobrem eō ma-  
gis firmam concipio spem, fore, ut pro Tuā, LECTOR HONO-  
RATISSIME! benevolentia ac humanitate, si quae forte,  
minus accommodatē dicta in hac qualicunqve opera nostrā de-  
prehenderis, deprehendes autem dubio procul, non levia nec  
paucā, aegre laturus non sis. Praeterquam enim, quod neminem  
habuerim hoc in negotio praeventem, Juveni & in scribendo minus  
exercitato facile ignosces. Quod si mihi non promitterem, nun-  
quam hoc leve Scripturae genus Tuo exhibere conspectui ausus fuis-  
sem. DEUS autem, supplices rogamus, meditationibus nostris cle-  
mentissime benedicere ex altissimo velit, per & propter acerbam filii  
sui, Servatoris nostri unici, passionem. Fiat! s. i. Non

§. I.

On novum quid est, aut inusitatum, de rebus ad sacram Theologiam spectantibus & ex Scripturarum sacrarum Codice desumptis philosophicè differere, quippe quod jam ante nos diu à multis factitatum legimus, & hodiernum non saltem omni die fieri cernimus. Potest namque idem variarum esse Scientiarum objectum, licet in aliis alia sit ejusdem considerandi ratio. Non de aliis quidem hac vice dicemus, solam respicientes historiam passionis Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi. Ea quidem tota Theologicæ considerationis est; veruntamen & alio modo tractari potest. Quot non in eadem occurrunt capita, quæ nunc philologicæ, nunc ex antiquitate, nunc logicæ, nunc physicæ, nunc moraliter, nunc sub aliâ considerandi ratione diligentiam nostram & operam singularem merentur? Docent id multorum multa ejus generis erudito orbi communicata scripta, è quibus visa nobis sunt: *Emundi Merilli*, Jcti, Notæ Philologicæ in passionem Christi; *Valent. Heur. Fogleri* Physiologia Historiæ passionis Jesu Christi; *Job. Jac. Wissembachii* Notæ Nomico-Philologicæ ad Passionem Christi; *D. Christi. Thomasti* Disp. de injusto Pontii Pilati judicio; *M. Georg. Jerem. Hoffmanni* Disp. de processu criminali Synedrîi magni adversus Salvatorem nostrum, ejusque ad ipsas Judæorum leges comparati Anomaliâ, Jenæ Ap. 1693. habita; *M. Job. Schmidii* Dissert. Historica de Ritu apud Judæos recepto solvendi è vinculis reum festo Paschatos Lipsi. 1683; *Thoma Bartholini* de cruce Christi Hypomnemata IV. 1.